PERECTUO

Habere et precipue illa quod sunt in nocumētū alioꝝ. sed quod
antiprobitio enon posset humana societas preseruare
Sicut probitio furti homicidij et huiusmodi. et
hocronabilis protigat. Non lex humana gradati et non
subito inducit hoies ad protutē et inō non iponit mul
titudini ipfectoꝝ ut ab omnibus abstineat. alioquod ipfecti
huiusmodi precpta ferrenon valentes. in mala
deteriora laberent. quod satus inuit xristus Math. 19.
vbi dicitur quod si vinum nouum id est precptū profecte vitemi
rat in vertres veteres id est in hoies ipfectos. vertres cor
rumpunt et vinum effundunt. id est precpta protēnuntur. et
hoies ad maiora mala principunt. Ad scdm dicent
dicitur quod lex quod libet proformaf suo fini. Lex autem diuina
habet pro fine beautiplacitū diuine volūtati. Humana prole
lex habet pro fine promunicatōis sufficiētā. Et ideo quod
dicitur paruā ineqlitatē promittit hoibus ipfecti. que non
multum ab equalitate iusticie excedit et quod cōioneꝝ
humane societates non multū ipedit. Lex autem diuina
quod solū intendit rectitudinē protutis et iusticie ideo
punit et phibet omnillud quod contrariaf rectitudinē
protutis et iusticie. ¶ **S**ecunda ratio ad idem est quia
lex humana datur populo cō*in* quod multi sunt de
ficientes a profectōe protutis et ideo non phibet omnem
ineqlitatē in protractibus humanis. Lex autem diuina
intendit rectitudinē protutis et tem pro datur protuosis et pro
fecti. et ideo phibet omnillud quod ē protuti protrarum.
¶ **T**ertii sunt quod mutuāt res suas ad certū terminū
quod venītē non volūt prestare verteriore dilatōem nisi
aliquod emolumētū recipiat legitimē expresse nihil petat.
¶ **Q**uarti sunt quod verditus suas lege cari propter

SEPTEMBER

dilatōis solutōis. q̄s incōtinēti soluēti. Hec pat-
tent extra d̄ evsur̄. ca. Lōsuluit. et tenet restituere
ut ibidē d̄t in glo. Si em̄ vēditor statuat i corde
suo p q̄nto velit rēsuā dare. nō p̄t ppter dilatōez
sine p̄cō p̄cān augere. Si em̄ pecunia parata idū
geat. p̄t qdā p parata pecunia diminuere. s̄ non
p̄t p dilatōe augere. vt p̄z extra de vēditōe et em/
ptione. Lū dilecti. et ca. penultimo Est em̄ regla
gnalis q̄ qcqd accedit ad capitale vsura ē. vt p̄z.
l. q. 3. Pleriq̄s. Noctū fallit i cert̄ casib⁹ iſra scri/
ptis. ¶ **P**rimo ratōe fideiūſſionis. ut qn̄ fideiūſſi/
ſor soluit ſortē rysurā quā dedit ille a q̄ mutuauit
ca. Qui ſoluit p illo. tūc em̄ p̄t vſuras petere. ex/
tra de fideiūſſorib⁹. ¶ **S**ecōdō ratōe oblatōis et co/
ſecratōis. l3. q. 3. in legib⁹. vbi d̄t q̄ qui rapit ec/
clesiasticas oblatōnes. id est quod d̄ eo cōſecrat⁹
est. debet restituere iñ q̄druplum. vbi petitur pe/
na nō vſura. ¶ **T**ertio ratōe dilatōis. qn̄ q̄s ē iñ
mora ſoluēdi. Ad hoc p̄t agi t reddas idēnis. ff.
Socio sociū. ¶ **Q**uarto ratōne locatōis. vt qn̄ pe/
cunia locat⁹ ad p̄paz. q̄r nō eſt tūc mutuū. s̄ loca/
tum. ff. Lū mobilia. ¶ **Q**uinto ratōne vēditōis
vt si vendo vſum pecunie. vbi grā. Golui emere
merces et rogasti me cefſare vt mutuarētibi pecu/
niā. et ego respōdeo tibi nō mutuo. s̄ vſuz pecu/
nie vendo ita q̄ tali die reddas mibi tantū qntū
poſſe lucrari. periculū autē in me recipio. hoc nō eſt
vſura s̄m Job. et Hostien. Qui autē ſimplē alicui
mutuat pecunia etiā ſi p̄cūlū iſe recipiat. ſi aliqd

PRECEDETUO

Recipiat vltra sortem. usura est extra de usuris. Nam
gat. **E**xerto roe societatis. Licitum est enim quod unum
prestet pecuniam alteri et alter suppleat labore. quod si
pecunia deest ita tamen quod periculum et lucrum spectet utrum
et. ff. Socio. Lege. i. **S**eptimo ratone certitudinibus et dubiis.
ut qui dat nouem solidos ut alio
tempore sibi totidem mesure et vini et olei reddatur. Iz
tunc plus valeant quam decem solidi. tam si dubium
est utrum tempore solutonis sit plus vel minus valitudo
re. non est usurari. Similiter ratone scilicet causa dubius
excusant quod merces suas vendunt amplius quam valeant
tunc ut in certo termino pecuniam recipiant per eisdem. si
tamen illo tempore contractum non erat redditus eas. extra
de usuris causa. ultimo. Similiter si vendo fructum vi
neae ad tempus vite alicuius et emptor longe plus re
cipiat. non est usura propter certitudinem. extra de
usuris. Si ea. hec Hostien et Baudrid. Iz Guille
luminus et rarium sentiat. Notandum tamen quod ecclesia tam
detestatur usurarii voraginem quod cum restrixit ordinem mo
do quo potuit. quod per se. tamen quod publici usurarii per
duplici pena pellit. tamen quod contra ipsorum solutonem
multiplex remedium adhibuit. quod per se. quod si aliquis
promisisset usuras soluere. non debet cogi ad soluendum.
quod usuras sunt indebito. extra de usuris. **D**ebito
res. Si autem aliquis iurauerit eas soluere habet
duo remedia secundum iuram. Quoque primum est quod faciat
cogi creditorem quod relaxet iuramentum vel quod desistat
ab actione. ff. de iure iurando. ca. i. Tales. Secundum
remedium est quod post solutonem usura potest eas
repetere. si autem iurauerit soluere et non repetet.

SEPTIMUS

re. tūc itez hz duo remedia. **P**rimū ē q̄ p̄t iudicid
denūciare. ⁊ iuder ex officio suo p̄t illū cogere ad
restituēdū. **S**cđm c̄ q̄ p̄t illū exagere ad relaxā
dū iuramētū. extra de iure iurādo. Ad nrām. Si
aut̄ iurauit soluere nec repeteret nec denūciare. sic
ē illicitū iuramētū. nec obligat ad seruandū. extra
de cognatō espūali. A nobis. Dico q̄ nō repete
directe p̄t vī iuramēti h̄ idirecte h̄n repeteret sc̄z de
nūciādo ecclesie crīmē illī? vt sic cōpellat̄ ad peni
tentia q̄ntū p̄t agere restituat. Si aut̄ iurauit q̄
nō denūciaret. nō eſſz in hac p̄te iuramētū cum sic
illicitū. v̄puta cōtra salutē p̄ximī. ⁊ p̄ cōsequens
cōtra p̄ceptū de p̄ximo diligēdo. Vñ nō obstan
re iuramēto. p̄t p̄cedere in h̄ncmodū denūciatio
nis. ⁊ ita occurrere fraudibus v̄surarioz. extra e.
Tuas. **D**udū. **S**ecūdi sunt sacrilegi q̄ rē sacra
furant̄ siue auferunt de loco sacro siue de loco nō
sacro. vt p̄z. 17. q. 4. **Q**uisq̄s. Et tale furtū dī p̄
pries sacrilegiū. Qd̄ etiā committit̄ cū q̄s facit iuriā
cleric̄ v̄l p̄sonis ecclesiastic̄. eos sc̄z detinēdo. v̄l
res ipoꝝ auferēdo. **T**ales em̄ sacrilegi sunt excōi
cati ipo facto ⁊ p̄uati sacramētoꝝ p̄ceptōe. 17. q.
4. **C**ertū sunt q̄ nocūmētū iſerunt reipublice
puta monetas falsificātes in p̄odere v̄l labore v̄l
cōmūne exactōem dīminute p̄soluendo v̄l etiam
argētū semiplene depurando. Et generaliter oēs
q̄ in suis mercancijs pondus ⁊ mensuras falsifi
cāt. dicunturfures reipublice. ff. de fal. emprōne
Lege p̄ma. Et tales fures exirunt in aqua bul
liente. ff. de falsarijs monetaꝝ. **L**ege. 2. nec talis